



Esclarecimentos - Processo 028/2025 - MUNICIPIO DE ARAPONGA

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
25/07/2025 11:38	À Prefeitura Municipal de Araponga/MG Senhores, Considerando que o presente certame adota como critério de julgamento o menor preço por lote, e que os serviços médicos descritos no Termo de Referência apresentam entre si similaridade quanto à natureza e ao grau de complexidade, vimos, por meio deste expediente, formular o seguinte questionamento. Nos termos do item 6.4.1 do edital, exige-se, para cada item, a apresentação do respectivo atestado de capacidade técnica. Contudo, tomemos como base o seguinte cenário hipotético: determinada licitante apresenta atestados que comprovam experiência superior a 12 (doze) meses em 4 (quatro) dos 6 (seis) serviços componentes do lote, bem como a execução de mais de 50% do quantitativo global previsto. Ademais, possui histórico de atuação em aproximadamente dez especialidades médicas distintas, incluindo aquelas previstas no edital, prestadas por período igual ou superior a 12 (doze) meses. Ainda assim, a referida empresa não apresenta atestado específico para um ou dois itens do lote, embora tais serviços sejam análogos aos demais. Diante disso, solicita-se o posicionamento desta Administração quanto ao seguinte ponto: A ausência de atestado relativo a um ou dois itens do lote pretendido poderia ensejar a inabilitação da empresa, mesmo diante da comprovação de capacidade técnico-operacional, com experiência superior a 12 meses e execução de mais de 50% do quantitativo global em serviços de mesma natureza?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
28/07/2025 16:00	Segue resposta em anexo:	RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS- PREGÃO ELETRÔNICO 028- 2025.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/346bc2dab8664475aae0885323b7bedf.pdf

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
01/08/2025 13:22	Gostaria de saber se o item 6.4 pode ser substituído pela assinatura eletrônica/digital com ICP Brasil? O item A é válido por lote ou por item de cada lote? Pode apresentar um profissional somente para o lote 1? Aguardo retorno.		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
05/08/2025 13:00	Segue resposta em anexo:	Resposta- pedidos de esclarecimentos pregão eletrônico 028.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/d0e484d25e2d441d92c4bab7696ca8d7.pdf